
 
 
 
 
 

Überwachung fakultativ pathogener Bakterien und der 

Antibiotika-Resistenzlage in Wässern aus Kläranlagen mit 

und ohne erweiterten Behandlungsverfahren und in 

abwasserbeeinflussten Umwelt-Kompartimenten 

 

 

 

Zur Erlangung des akademischen Grades eines 
 

DOKTORS DER NATURWISSENSCHAFTEN 

 
von der KIT-Fakultät für Chemieingenieurwesen und Verfahrenstechnik des 

Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) 

genehmigte 

 
 

 
DISSERTATION 

 
 

Von 
 

M. Sc. Thomas Jäger 

aus Tiefenbronn 
 
 

 
 
 

 
 
Tag der mündlichen Prüfung: 11. Dezember 2020 

 
 
Erstgutachter: Prof. Dr. Harald Horn 
 
Zweitgutachter: Prof. Dr. Christoph Syldatk 
 
Drittgutachter: Prof. Dr. Thomas Schwartz 
[...]
eines Antibiotikaresistenzgens oder die der taxonomischen Genmarker aus einer 

Wasserprobe einer Zellzahl zugeordnet. 

Der Hauptanteil an Mikroorganismen in einer natürlichen Population besteht aus 

weitestgehend nicht charakterisierten Bakterien mit unterschiedlichem genetischem 

Hintergrund, sowie autochthonen Bakterien, die ebenfalls Empfänger und als Überträger von 

Antibiotikaresistenzgenen fungieren können. Daher werden die Zellzahlen, die mit Hilfe der 

jeweiligen Kalibrierfunktion berechnet wurden, als Zelläquivalente aus einer Mischpopulation 

bezeichnet. Für die Erstellung der entsprechenden Kalibrierungskurven erfolgte unter 

Verwendung von extrahierter DNA aus den verschiedenen Referenzbakterien, die mit Hilfe 

des oben genannten DNA-Extraktionskits isoliert wurde. Für jeden der untersuchten 

Parameter wurde eine Regressionsgerade erstellt, indem eine Verdünnungsreihe der 

extrahierten DNA des entsprechenden Referenzstamms verwendet wurde, um die 

genspezifischen Zelläquivalente zu berechnen (Tabelle 10). Für die Berechnung der 

entsprechenden Zelläquivalente aus den qPCR-Daten wurden Kalibriergeraden verwendet, 

welche zuvor in der Abteilung erstellt wurden (Hembach et al., 2017). Die Berechnung der 

Zelläquivalente erfolgte auf Basis der Genom-/Plasmidgrößen der Referenzbakterien. Aus 

diesem Grund wurde im Folgenden die Bezeichnung Zelläquivalente verwendet, da die 

Kalibriergeraden mit Hilfe entsprechender Referenzbakterien angefertigt wurden. Hierbei ist 

es möglich, dass einzelne Gene innerhalb der genomischen DNA des entsprechenden 

Referenzbakteriums in höherer Kopienzahl vorliegen können, wodurch eine Aussage zur 

Genhäufigkeit nicht getroffen werden kann. Für eine solche Interpretation wäre ein Ansatz mit 

Plasmiden nötig, in welchem eine definierte Anzahl an Genkopien vorhanden sind. Bei der 

Verwendung von Referenzbakterien wird deshalb von Zelläquivalenten gesprochen.  

Die Ct-Werte der Abwasserproben wurden an die entsprechende Regressionsgerade 

angepasst und auf 100 mL, bzw. 100 ng Probenvolumen normiert. 

Gleichung zur Berechnung der Zelläquivalente: 

Exp((x-(y-Achsenabschnitt))/(Steigung)) = Anzahl der Zelläquivalente, mit x = Ct-Wert des 

untersuchten Gens. Die entsprechenden Angaben zu den einzelnen Genen sind in Tabelle 

10 aufgelistet. 



33 
 

Exp((x-(y-Achsenabschnitt))/(Steigung))/ gemessene DNA Konzentration [ng/µL] x 100 = Anzahl der 

Zelläquivalente/ 100 ng DNA, mit x = Ct-Wert des untersuchten Gens. 

Exp((x-(y-Achsenabschnitt))/(Steigung))/ (Elutionsvolumen/ filtriertes Abwasservolumen) x 100 = Anzahl 

der Zelläquivalente/ 100 mL Abwasservolumen, mit x = Ct-Wert des untersuchten Gens. 

2.8. Populationsanalysen mittels einer Illumina Shotgun 

Metagenomdatenalayse 

DNA-Proben des Ozonzulaufs (Ablauf Nachklärbecken) und des Ozonablaufs wurden mittels 

einer Shotgun Metagenomdatenanalyse untersucht, um detaillierte Einblicke in die Auswirkung 

der Ozonbehandlung auf die bakterielle Population zu erhalten. Auch der Einfluss einer PMA-

Behandlung wurde anhand der Metagenomanalyse untersucht. Vor der Sequenzierung wurde 

1 µg genomischer DNA der untersuchten Proben nach Herstellerprotokoll TruSeqDNA 

(Illumina, San Diego, CA, USA) für die Metagenomanalyse vorbereitet. Hierbei wurde die 

genomische DNA durch eine Ultraschallbehandlung in etwa 200 bp (Basenpaare) lange 

Abschnitte fragmentiert. Dabei wurde ein Covaris S2 Instrument (Woodingdeau Brighton, UK) 

mit folgenden Einstellungen verwendet: 175 W Spitzeninzidenz, 10% relative Einschaltdauer, 

200 Zyklen pro Impuls, 430 Sekunden. Die Größen und Konzentrationen der 

Sequenzierungsbibliotheken wurden an einem Bioanalyzer 2100 (DNA1000 chips, Agilent, 

Santa Clara, CA, USA) gemessen. Es wurde eine „paired-end“ Sequenzierung (2x 100 bp) auf 

2 Bahnen (lanes) auf einer Illumina HiSeq 1500 Plattform unter Verwendung des TruSeq PR 

Cluster Kit v3-cBot-HS und des TruSeq SBS Kit v3-HS durchgeführt. Eine Clustererkennung 

und „base-calling“ wurden mit RTA v 1.13 durchgeführt und die Qualität mit Casava v 1.811 

(Illumina) bewertet. Die Sequenzierung resultierte in 21 Mio. Paaren 100 bp langer Reads 

(Lesevorgänge) für jede Probe und einen mittleren Phred-Qualitätswert von > 35. Die 

Rohdaten wurden unter Verwendung des fastq-mcf-Tools des ea-utils-Softwarepakets 

getrimmt und gefiltert (Aronesty, 2011), um unzureichende sowie Illumina-Adaptersequenzen 

zu entfernen. Die so erhaltenen Daten wurden mit MetaPhlAn2 (Truong et al., 2015) analysiert, 

um die taxonomische Populationszusammensetzung zu bestimmen. Des Weiteren wurde ein 

sog. Unähnlichkeitskoeffizient nach Yue-Clayton berechnet (Yue & Clayton, 2005). Ein 

Koeffizient mit dem Wert 0 weist auf eine vollständige Übereinstimmung zwischen den 

Populationsstrukturen der beiden Proben hin, wohingegen ein Wert von 1 eine komplett 

unterschiedliche Populationszusammensetzung darstellt. Diese Untersuchungen wurden in 

Kooperation mit Dr. Andreas Dötsch am Institut für funktionelle Grenzflächen des KITs 

durchgeführt und anschließend wurden die Rohdaten von Herrn Dr. Dötsch nach dem oben 

beschriebenen Verfahren analysiert.  

 



34 
 

 

2.9. Antikörper basiertes Nachweissystem zur Detektion 

unterschiedlicher DNA Schäden 

Für die Analyse der DNA-Schäden mit Antikörpern wurden die Proben direkt mit RNA-Protect 

(Thermofisher scientific, Nidderau, Deutschland) im Verhältnis 1:2 gemischt, um einen 

weiteren Abbau der geschädigten Bakterien zu verhindern. Triplikate jeder Probenahmestelle 

wurden analysiert. Hierfür wurden 200 µL der Proben in die Vertiefung einer Slot-blot-

Apparatur (Bio-dot SF Apparatur, Bio-Rad, München, Deutschland) gegeben und auf eine 

positiv geladene Nylonmembran (Bio-Rad, München, Deutschland) geblottet. Die Zelllyse 

wurde direkt auf der Nylonmembran durchgeführt. Dazu wurde die Membran auf 3 

Filterpapieren (12 x 9 cm, Bio-Rad, München, Deutschland) platziert, welche mit einer 

Denaturierungslösung (1,5 M NaCl, 0,5 M NaOH, pH 13) getränkt waren. Zusätzlich wurden 

zur Probe 500 µL Denaturierungslösung gegeben, welche anschließend über eine Dauer von 

20 Minuten mittels einer Vakuumpumpe entfernt wurde. Insgesamt wurde der 

Denaturierungsschritt dreimal wiederholt. Anschließend folgte eine zweimalige Neutralisation 

mittels der Neutralisierungslösung (1,5 M NaCl, 0,5 M Tris/HCl (pH 7,2), 1 mM EDTA (pH 8)), 

gefolgt von einem Waschschritt mit 300 µL TBS-Puffer (1,5 M NaCl, 0,5 M Tris/HCl (pH 7,5)). 

Im Anschluss wurde die Membran aus der Apparatur genommen und auf ein sauberes und 

trockenes Filterpapier gelegt und für 15 Minuten getrocknet. Die anschließende Immunreaktion 

wurde in Hybridisierungsröhrchen bei ständiger Rotation (Minioven, Appligene S.A.R.L., 

Heidelberg, Germany) durchgeführt. Zunächst erfolgt die Blockierungsreaktion mit 5% 

Magermilchlösung bei RT für eine Stunde. Anschließend wurde die Membran zweimal mit 

TTBS-Puffer (TBS-Puffer mit Tween 20 im Verhältnis 1/100) ebenfalls bei RT für 5 Minuten 

gewaschen. Danach erfolgte die Bindung des Primär-Antikörpers (entweder CPD- oder 6-4-

PP-Antikörper; Cosmo Bio Co., Tokyo, Japan) (1:2000 Verdünnung mit Magermilchlösung) für 

30 Minuten bei 37 °C. Auf diesen Schritt folgte ein zweimaliges Waschen mit TTBS-Puffer bei 

RT für je 5 Minuten. Anschließend wurde der Sekundär-Antikörper (IgG-AP; Sigma-Aldrich, 

München, Deutschland) (1:2000 Verdünnung in Magermilchlösung) zugegeben und bei RT 1 

Stunde inkubiert. Im Anschluss erfolgten zwei Waschschritte mit TTBS für je 5 Minuten, gefolgt 

von 2 weiteren Waschschritten mit TBS für ebenfalls je 5 Minuten. Im nächsten Schritt erfolgte 

das Equilibrieren der Membran mit Hilfe des Detektionspuffers (Kit-Angaben, 0,1 M Tris/HCl, 

0,1 M NaCl, pH 9,5)) für weitere 5 Minuten bei RT. Letztlich wurde die Membran aus dem 

Hybridisierungsröhrchen auf eine Klarsichtfolie überführt und mit 1 mL CSPD ready-to-use 

Reagenz aus dem Detektions-Kit angefärbt (CSPD ready to use, DIC High Prime DNA 

labeling and detection Starter Kit II, Roche). Die Färbung wurde im Dunkeln bei 37 °C für 

10 Minuten durchgeführt. Anschließend erfolgte die Auswertung der auf die Membran 



35 
 

geblotteten Proben am Lumi-Imager (Roche Diagnostics GmbH, Mannheim, 

Deutschland; Lumi-Imager Software (LumiAnalyst 3.1)).  

  



36 
 

3. Ergebnisse 
Der Ergebnisteil gliedert sich, wie bereits in der Einleitung unter Kapitel 1.8 beschrieben, in 

Untersuchungen an einem lokalen Standort, Untersuchungen an verschiedenen Standorten 

einer Region und Untersuchungen im Rahmen eines EU-Projekts. 

3.1. Lokale Untersuchungen an einer Großkläranlage 

Konventioneller Betrieb 

Um gezielt Untersuchungen an einer ausgewählten lokalen Kläranlage durchführen zu 

können, die auch die Möglichkeit bietet erweiterte Reinigungstechniken zu untersuchen, wurde 

die nachfolgend beschriebene Kläranlage als exemplarische Versuchskläranlage ausgewählt. 

Die untersuchte Großkläranlage Zweckverband Kläranlage (ZVK) Steinhäule in Neu-Ulm 

erstreckt sich auf einer Fläche von 25 Hektar. Abwasser von ca. 440.000 Einwohnerwerten 

werden täglich gereinigt, was je nach Niederschlagsmenge einem Volumen zwischen 80.000 

bis 225.000 m³ (ca. 40 Mio. m³/ Jahr) entspricht. Ungefähr 50 % des Abwassereintrags 

stammen aus der Industrie und dem Gewerbe. Täglich entstehen ca. 20 – 40 Tonnen Schlamm 

(Trockensubstanz), die der thermischen Verwertung zugeführt werden.  

Während der ersten Reinigungsschritte an der Großkläranlage durchlief das ungeklärte 

Abwasser einen belüfteten Sand- und Fettfang, eine Feinrechenanlage und das 

Vorklärbecken. Die hier untersuchten Proben wurden aus dem Ablauf des Vorklärbeckens 

genommen (Abbildung 6). Die Probenahmestelle wurde im Folgenden als „mechanische 

Reinigung“ bezeichnet. Die nachfolgende biologische Klärung setzt sich in der untersuchten 

Großkläranlage aus der biologischen Reinigung (Belebungsbecken) und einer chemischen 

Reinigung (Phosphorelimination mittels Aluminium-/ Eisensalze) zusammen. Hierbei werden 

zunächst biologische Verunreinigungen und organisch gebundene Stoffe entfernt, wie 

Kohlenstoff, Stickstoff und Phosphor. In der anschließenden chemischen Reinigung werden 

Fällmittel zugegeben, die den restlichen, in der biologischen Reinigung nicht entfernten 

Phosphor binden. Dieser wird im Nachklärbecken aus dem Abwasser entfernt. Der Ablauf des 

Nachklärbeckens diente hier als Probenahmestelle (Abbildung 6). Während des 

darauffolgenden Reinigungsschritts mittels Pulveraktivkohle werden zunächst im 

Kontaktreaktor Arzneimittel, Chemikalien, Hormone, etc. durch die Pulveraktivkohle 

adsorbiert. Anschließend wird die Aktivkohle über ein Sedimentationsbecken abgeschieden. 

Das Abwasser wird anschließend, um weitere übrig gebliebene Feststoffe zu entfernen, durch 

eine Sandfilteranlage geleitet. Das gereinigte Abwasser wird nun in den Fluss eingeleitet 

(Abbildung 6).  

 

 



37 
 

Erweiterte Verfahrenstechniken 

In den konventionellen Klärprozess wurde über einen Bypass eine Ozon-Pilot-Anlage (OCS-

GSO30, Wedeco, 480 L Volumen) in halb-technischem Maßstab zur Untersuchung der 

weiteren Verbesserung der Abwasserqualität installiert. Als Zulauf wurde Abwasser aus dem 

Nachklärbecken nach der biologischen Klärung verwendet, das anschließend mit 1 g Ozon/ g 

DOC bei einer Flussrate von ca. 7 m³/ h (entspricht einer Kontaktzeit von ca. 4 Minuten) in der 

Pilot-Anlage behandelt wurde. Für die UV-Behandlung wurde eine Intensität von 400 J/ m² 

verwendet. Zuvor wurde die Trübung der Abwasserprobe bestimmt, um die entsprechende 

Bestrahlungsdauer einzustellen. Hierfür wurde eine von der Firma Xylem eigens hergestellte 

Apparatur verwendet (collimated beam device, Quecksilber-Niederdrucklampe (254 nm)). Die 

Untersuchungen zur UV-Behandlung wurden in Zusammenarbeit mit Mitarbeitern der Firma 

Xylem GmbH durchgeführt. Diese genannte Bestrahlungsintensität kam auch bei den 

Kombinationsversuchen zum Einsatz, bei denen zunächst die Ozonbehandlung durchgeführt 

wurde, gefolgt von der UV-Behandlung  

Probennahmen und Statistik 

Im Fall der Untersuchungen zur Erfassung der Belastungssituation und dem Effekt einer 

Ozonbehandlung wurden insgesamt 10 qualifizierte Stichproben genommen. Die Proben 

wurden jeweils an einem Tag in den Monaten Mai 2015, Juli 2015, September 2015, Oktober 

2015 genommen. Im März 2016 und September 2016 wurden 3 Tage in Folge beprobt, was 

zu einer Gesamtanzahl von insgesamt 10 Einzelproben führt.  

Im Rahmen der Untersuchungen zur Kombination von Abwassertechniken konnten insgesamt 

vier Probenahmen durchgeführt werden. Diese fanden im September 2016, März 2017, Juli 

2017 und Oktober 2017 statt. Neben den molekularbiologischen Untersuchungen zum 

quantitativen Nachweis von fakultativ pathogenen Bakterien und Antibiotikaresistenzgenen, 

wurden zusätzlich immunologische Analysen zum Auftreten von DNA-Schäden durchgeführt. 

Untersucht wurden hier die Ozonbehandlung, die UV-Behandlung, sowie die Kombination aus 

beiden erweiterten Verfahrenstechniken.  

Wie in Abbildung 6 und in Tabelle 11 gezeigt, wurden unterschiedliche konventionelle und 

erweiterte Reinigungsstufen untersucht. Zum einen wurden die Belastungssituation nach der 

mechanischen Reinigung (1), der biologischen Reinigung (2) und nach der Ozonbehandlung 

(3) untersucht. Hierbei wurden mithilfe von molekularbiologischen Methoden die absoluten 

Häufigkeiten, als auch die relativen Abundanzen der verschiedenen bakteriellen 

Untersuchungsparameter (Taxonomie und Antibiotikaresistenzen) analysiert. Darüber hinaus 

wurden in einer weiteren Versuchsreihe die Reduktionseffizienzen der eingesetzten 

erweiterten Behandlungsmethoden untersucht. Hierbei wurden zum einen die allgemeine 



38 
 

Reduktion im konventionellen Reinigungsprozess der Kläranlage an den Probenahmestellen 

1, 2 und 6 untersucht (Abbildung 6 und 9). Zum anderen wurden die Reduktionsleistungen der 

erweiterten Verfahren an den Probenahmestellen 3, 4 und 5 analysiert (Abbildung 6 und 11). 

Als Vergleichswert für die Reduktions-Effizienz der erweiterten Maßnahmen wurden die 

Wässer direkt nach der biologischen Reinigungsstufe (Probenahmestelle 2) verwendet.  

 

Abbildung 6: Schematische Darstellung der Probenahmestellen für die lokalen Untersuchungen an der 
Großkläranlage. Die Probenahmestellen sind mit roten Pfeilen gekennzeichnet. Als Probenmaterial 
dienten die Abläufe der entsprechenden Reinigungsstufen oder erweiterten Verfahrenstechniken. Gezeigt 
sind alle an der Großkläranlage untersuchten Probenahmestellen. 

 
Tabelle 11: Auflistung der untersuchten Probenahmestellen, die in Abbildung 6 aufgeführt sind.  

Probenahmepunkt Probenahmebezeichnung 

1 Ablauf mechanische Reinigung 

2 Ablauf Nachklärbecken (NKB) 

3 Ablauf Ozonung 

4 Ablauf UV-Behandlung 

5 Ablauf Kombination (Ozon und UV) 

6 Kläranlagenablauf 

3.2. Die Belastungssituation mit fakultativ pathogenen Bakterien und 

ARGs nach der mechanischen Abwasseraufbereitung  

3.2.1. Absolute Quantifizierung von fakultativ pathogenen Bakterien und ARGs inkl. 

einer Lebend/ Tot-Differenzierung 

Die allgemeine bakterielle absolute Belastung im Ablauf der mechanischen Reinigung, der 

Probenahmestelle 1 (Abbildung 6), wurde durch die qPCR-Quantifizierung des 16S rDNA 

Gens für Eubacteria angezeigt und betrug durchschnittlich 2,21x1010 Zelläquivalente/ 100 mL.  

Spezifische qPCR Systeme für taxonomische Parameter wurden gewählt, um fakultativ 

pathogene Bakterien zu quantifizieren. Für E. coli (yccT) wurde ein mittlerer Wert von 1,28x107 



39 
 

Zelläquivalenten/ 100 mL, für Enterokokken (23S rDNA) von 1,25x107 Zelläquivalenten/ 100 

mL und für P. aeruginosa (ecfX) ein Messwert von 1,59x104 Zelläquivalenten/ 100 mL ermittelt. 

In Klammern sind die spezifischen Zielgene benannt, die für die Detektion ausgewählt wurden 